AXES D’INTERVENTION

RECOMMANDATIONS

INSTITUTIONS
CONCERNEES

DATE D'ORIGINE DE
L'INITIATIVE

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Accélérer la réalisation des systemes d'information
projetés de la place portuaire de Douala

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Consolider la mise en ceuvre de I'harmonisation des
documents maritimes

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Finaliser les textes de loi relatifs au transfert des
données et au commerce électronique (portée générale,
paiement électronique, signature et certification)

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Finaliser les études sur une réforme éventuelle des
droits d'accise et soumettre le rapport a la sanction du MINFI

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Intensifier a grande échelle I'information, la formation
et I'encadrement des chargeurs et des Commissionnaires
Agréés en Douane, chargés d'effectuer les formalités de
dédouanement des marchandises

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Accélération des procédures de paiement électronique

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Dématérialisation de la procédure de transfert du
manifeste

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Harmonisation des horaires d’ouverture des différents
intervenants de la place portuaire

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Harmonisation entre I’attestation de vérification
d'importation (AVI) et le bordereau de suivi des cargaisons
(BESC)

MINTRANSPORT/
APN/PAD

MINTRANSPORT/

MARINE MARCHANDE

MINPTT/
MINCOMMERCE/ SPR

MINFI/DGI

MINTRANSPORT/ CNCC

MINCOMMERCE/MINFI
(GUCE)/ MINPOSTEL

GUCE (MINT/MINFI1)

MINT (CNCC/COMITE FAL)

MINT (CNCC)/MINFI
(DGD)

2010

2010

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2011



COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Mise en place d’un programme de gestion de risque a
la Douane

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Révision de la procédure SGS et du certificat
d’assurance

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Sensibilisation sur les inspections techniques
conjointes

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Exécution du programme de dématérialisation du
Guichet unique du commerce extérieur (GUCE)

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Finalisation des textes d’application complémentaires
sur le commerce électronique (plate forme virtuelle du GUCE,
paiement électronique, signature et certification)

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Optimisation de la gestion de la manutention et
création d’un deuxiéme bureau d’embauche

COMMERCE TRANSFRONTALIER
ET ACCES AU MARCHE

Vulgarisation du programme de gestion de risque a la
Douane (mise en service du Canal bleu) et des normes de
performances du personnel des douanes

MINFI (DGD)

SGS/COMITE FAL

MINT (CNCC/COMITE FAL)

SPM/MINFI/DGD/
PAD/GUCE/SGS/CN
CC/COMITE FAL

SPM/
MINCOMMERCE/ MINFI
/GUCE/MINPOSTEL

MINT/ANP/PAD/
PROFESSIONS MARITIMES

SECTEUR PRIVE

2011

2011

2011

2012

2012

2011

2012



